⁶⁹ Na temat sandałów pontyfikalnych – zob. Libowski. 2021. „*Sacrarium autem vestium ritus*». Hugona ze Świętego Wiktora”, 90, przypis 66; por. Joseph Braun. 1912. *Episcopal Sandals*. W *The Catholic Encyclopedia*. New York: Robert Appleton Company (25.01.2022). <http://www.newadvent.org/cathen/13434a.htm>.

⁷⁰ W ten sposób zdecydowano się przetłumaczyć owo *a terra* czy też *ad terram*.

⁷¹ Zdecydowano się w tym miejscu na przetłumaczenie przymiotnika podpowiadanego przez edytora.

⁷² Kolejna pomyłka edytorska.

⁷³ Na temat pończoch pontyfikalnych – zob. Libowski. 2021. „*Sacrarium autem vestium ritus*». Hugona ze Świętego Wiktora”, 90, przypis 67; por. John Bertram Peterson. 1908. *Buskins*. W *The Catholic Encyclopedia*. New York: Robert Appleton Company (25.01.2022). <http://www.newadvent.org/cathen/03087b.htm>.

⁷⁴ Chodzi o to, że głowę namacza się w trakcie święceń wyłącznie biskupowi; święconym na prezbiterów maści się jedynie dłonie.

owego namaszczenia otrzymują kapłani i biskupi klucze królestwa niebieskiego, aby to, co zwiążą na ziemi, związane było także w niebie, a co rozwiążą na ziemi, aby rozwiązane było także w niebie [por. Mt 18,18]; i aby grzechy tych, którym je zatrzymają, były zatrzymane, a grzechy tych, którym je odpuszczają, były odpuszczone [por. J 20,23].

His ita de ornatu sacerdotali et pontificali breviter praelibatis, admonendi estis, ut sicut sacramenta profunda audistis, sic ea studeatis et corde intelligere et opere implere. «Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores» (Rom. I). Potest enim unusquisque vestrum intra se regale habere sacerdotium et sacerdotes ornatus, si quem abluerit et mundum fecerit legis observatio, et si gratia baptismi et unctio chrismatis illibata permanserit, et si indutus duplicibus indumentis, litterae scilicet et spiritus, fuerit, et si in his fortiter accingatur, ut sit castus mente et corpore; si etiam superhumerali operum iustificetur, si stola fortitudinis a dextris et a sinistris muniatur, si plenitudine scientiae, quam planeta significat, cumuletur, potest, inquam, ita ornatus, intra Dei templum, quod ipse est, verum habere sacerdotium. Qui autem nec sacris vestibus induti, nec honestis moribus ornati, ad altare Dei accedere praesumpserint, sicut filii Aaron, Nadab et Abihu, igne alieno, quem offerebant ante Dominum, consumpti sunt (Levit. X): ita isti non divina ordinatione, sed sua praesumptione sacerdotium sibi usurpantes, cum his, qui ad regales nuptias sine veste nuptiali intraverunt, aeternis ignibus sunt cruciandi (Matth. XXII). Unde dicitur in Levitico: «Et dixit Dominus ad Moysen: Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne intret omni hora in sancta interiora, ut non moriatur» (Levit. XVI). Unde ostenditur, quod si inordinate intraret Sancta sanctorum, non praeparatus, non indutus sacerdotalibus indumentis, non propitiato sibi prius Deo, morietur, et merito, tanquam qui non fecerit ea quae oportet fieri, antequam accedatur ad altare Dei. Ad omnes enim nos pertinet, nos omnes instruit lex Dei ut sciamus quomodo debeamus accedere ad altare Dei, et offerre, scilicet ut deponamus vestimenta sordida, id est, carnis immunditiam, pravitatem morum, inquinamenta libidinum. Unde et in Exodo, cum enumerasset Dominus vestes, quibus induendus erat Aaron et filii eius, adiunxit: «Vesties his omnibus fratrem tuum, et filios eius cum eo, et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi» (Exod. XXVIII). Sequitur: «Et utentur eis Aaron et filii eius, quando ingredientur testimonii tabernaculum, quando appropinquabunt ad altare, ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur» (ibid.). Ex his omnibus colligitur quanta sit dignitas sacerdotalis ministerii, et quanta esse debeat sanctitas ministrorum: quam qui habuerit, sacerdotii merito non carebit. Qui vero non habuerit, et sacerdotii officium usurpaverit, merito cum supra memoratis praesumptoribus interibit. Multa de sa-